АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«ПИНЕЖСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН»
АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 21 апреля 2020 г. № 0338 - па

с. Карпогоры

О введении антикоррупционной оговорки

На основании статьи 13.3 Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», п.25 Указа Президента РФ № 309 от 02.04.2013 «О мерах по реализации отдельных положений Федерального Закона «О противодействии коррупции», в рамках выполнения антикоррупционных мероприятий, с целью защиты от «коррупционного поведения» контрагентов администрация муниципального образования «Пинежский муниципальный район»
п о с т а н о в л я е т:
1. Утвердить стандартную антикоррупционную оговорку для введения в муниципальные контракты и договоры на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг, связанные с хозяйственной деятельностью, заключаемые администрацией МО «Пинежский район» (приложение № 1).
2. Ответственным, за подготовку проектов муниципальных контрактов и договоров лицам, включать в проекты муниципальных контрактов стандартную антикоррупционную оговорку.
3. Рекомендовать муниципальным заказчикам и заказчикам Пинежского муниципального района Архангельской области принять локальные акты по введению антикоррупционной оговорки в муниципальные контракты и договоры, заключаемые в связи с хозяйственной деятельностью.
4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава муниципального образования                                               А.С. Чечулин
Приложение № 1
к постановлению администрации
 МО «Пинежский район»
от 21.04.2020 № 0338 - па

№ N Антикоррупционная оговорка

N.1. При исполнении своих обязательств по Контракту Стороны, их аффилированные лица, работники или посредники не выплачивают, не предлагают выплатить и не разрешают прямо или косвенно выплату каких-либо денежных средств или ценностей любым лицам для оказания влияния на действия или решения этих лиц с целью получения каких-либо неправомерных преимуществ или иных неправомерных целей. При исполнении своих обязательств по Контракту Стороны, их аффилированные лица, работники или посредники не осуществляют действия, квалифицируемые применимым для целей Контракта законодательством как дача/получение взятки, коммерческий подкуп, а также действия, нарушающие требования применимого законодательства и международных актов о противодействии легализации (отмыванию) доходов, полученных преступным путем.
N.2. В случае возникновения у Стороны подозрений о том, что произошло или может произойти нарушение каких-либо положений настоящего раздела Контракта, соответствующая Сторона обязуется уведомить другую Сторону в письменной форме.                   В письменном уведомлении Сторона обязана сослаться на факты или предоставить материалы, достоверно подтверждающие или дающие основание предполагать, что произошло или может произойти нарушение каких-либо разделов настоящего Контракта контрагентом, его аффилированными лицами, работниками или посредниками, выражающееся в действиях, квалифицируемых применимым законодательством как дача или получение взятки, коммерческий подкуп, а также действиях, нарушающих требования применимого законодательства и международных актов о противодействии легализации (отмыванию) доходов, полученных преступным путем. После письменного уведомления соответствующая Сторона имеет право приостановить исполнение обязательств                        по Контракту до получения подтверждения другой Стороны о том, что нарушения                        не произошло или не произойдет. Это подтверждение должно быть направлено в течение десяти рабочих дней с даты направления письменного уведомления.
N.3. В случае нарушения одной Стороной обязательств воздерживаться от запрещенных в настоящем разделе Контракта действий и/или неполучения другой Стороной в установленный Контрактом срок подтверждения о том, что нарушения не произошло или не произойдет, другая Сторона вправе требовать возмещения реального ущерба, возникшего в результате такого нарушения.